CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

INDICAÇÃO Nº 364/2025

Encaminhamento: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pinhalzinho/SP.

Assunto: Solicitação de melhorias no Loteamento Jardim Violeta.

Autor Vereador: Helber Henrique de Araújo

                                     O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso das atribuições legais
que lhe confere o artigo 159 do Regimento Interno, INDICA ao Poder Executivo local, para que juntamente com
o Departamento Competente, proceda a estudos, com o objetivo de proceder a implementação das seguintes
melhorias no Loteamento Jardim Violeta, neste município:

1. Colocação de Placas de Identificação das Ruas – Considerando a falta de identificação das ruas neste
loteamento, solicito que sejam instaladas placas de sinalização com os nomes das ruas, proporcionando
maior organização e segurança para os moradores e visitantes;

2. Coleta Regular de Lixo – Solicito que o município realize a coleta de lixo de forma regular no Loteamento,
garantindo que os resíduos sólidos sejam retirados de maneira eficiente, promovendo a limpeza e a saúde
pública na localidade;

3. Implantação de Iluminação Pública – Solicito a instalação de iluminação pública adequada em todas as
ruas do loteamento, proporcionando maior segurança e qualidade de vida aos moradores, principalmente
durante o período noturno.

JUSTIFICATIVA

Essas melhorias são essenciais para o bem-estar e desenvolvimento do Lotea-
mento Jardim Violeta e seus moradores, contribuindo diretamente para a qualidade de vida da comunidade local.

    Diante do exposto, conto com a atenção de Vossa Excelência, para que as me-
lhorias sejam realizadas com a maior brevidade possível.

     Sala das Sessões, 23 de setembro de 2025

Helber Henrique de Araújo
Vereador